零售与财富管理类 3.43 20.70 4.42 20.90 4.22 26.57

其他与抵消 -0.20 -1.22 0.10 0.46 -1.43 -9.03

合计 16.58 100.00 21.13 100.00 15.88 100.00

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

首创担保主要对北京市中小企业提供贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保等其他融资性担保

服务。截至 2022 年末，首创担保在保项目 9,605 个，在保余额为 303.50 亿元，同比略有增长。

2022 年首创担保发生代偿责任项目 26 个，代偿金额为 0.89 亿元，代偿率为（解除口径）0.33%，

较上年减少 0.06 个百分点。

农投公司构建了“创新型农村金融服务”及“农副产品流通服务”两大主业的发展战略格局。截

至 2022 年末，农投公司在农产品流通及农村金融领域完成投资额约 32.56 亿元，各级控股、参

股及权益工具投资企业近 38 家，涉及担保公司、交易所、融资租赁、小额贷款、商业保理、基

金等多种类型。

北京农担是全国首家省级专业化农业融资担保机构。截至 2022 年末，北京农担拥有在保项目

14,742 个，在保余额为 50.47 亿元，代偿率 1.48%，2022 年以来在保余额增加而代偿率下降。

文创领域方面，文体产业是近年来首创集团快速发展的新兴产业，目前业务范围包括文创园区运

营、文化内容培育、文体产业运营等。公司组织举办的中网赛事是集团文体产业的核心，赛事筹

办和场馆改造升级顺利推进，赛事影响力不断提升；文创园区行业影响力亦不断扩大。

财务风险

中诚信国际认为，公司利润主要来自经营性业务利润和投资收益，2022 年经营性业务利润明显下滑而投资收

益大幅增长，总资产收益率呈下滑态势，盈利能力有待提升；公司资本实力强，但财务杠杆高，2022 年经调

整的所有者权益有所下降，总资本化比率略有上升，偿债指标仍有提升空间。跟踪期内，作为集团企业，母

公司承担了较多融资职能，财务弹性和金融资源调度能力很强，风险控制水平良好。

盈利能力

跟踪期内，公司营业收入及毛利率均有所下降，经营性业务利润大幅下滑，但投资收益得益于股

权处置大幅上升，投资收益对公司当期利润形成重要补充，总资产收益率呈下滑态势，公司盈利

能力有待提升。

2022 年首创集团营业总收入同比下滑 15.36%，毛利率同比下降 1.50 个百分点。其中，跟踪期

内，生态环保板块收入及毛利率基本保持稳定；城市开发板块收入及毛利率均明显下滑，主要系

20

北京首都创业集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

房地产开发业务放缓开工进度、结算项目土地成本较高及限价等调控政策影响所致；金融服务板

块收入及毛利率均有所上升。2023 年一季度，公司营业总收入较去年同期下滑 8.30%，2023 年

公司收入恢复情况有待关注。

跟踪期内，公司期间费用率有所上升；公司利润总额主要来自经营性业务利润和投资收益，其中

经营性业务利润方面，2022 年同比大幅减少，主要系公司商业房地产业务利润大幅下滑并亏损

所致；投资收益方面，2022 年同比大幅上升，主要系首创环保下属新西兰公司股权转让，公司当

期获得较大规模的处置长期股权投资产生的投资收益所致，投资收益对公司当期利润形成重要补

充。整体来看，跟踪期内公司总资产收益率水平不高且呈下滑态势，盈利能力有待提升。

表 17：近年来公司主要板块收入和毛利率构成（亿元、%）

项目
2020 2021 2022 2023.1~3

收入 毛利率 收入 毛利率 收入 毛利率 收入 毛利率

生态环保 197.22 28.98 225.10 30.32 224.42 31.78 43.72 33.58

城市开发 281.76 16.78 416.19 20.09 307.53 14.05 38.86 17.50

金融服务 24.88 63.72 26.02 61.25 29.83 64.63 6.32 45.25

其他 23.15 32.58 15.81 55.39 16.44 56.20 1.39 50.36

营业总收入/营业毛利率 527.01 24.26 683.12 25.85 578.22 24.74 90.29 27.72

注：1、此表营业毛利率=（营业总收入-营业成本合计）/营业总收入；2、其他收入包括文创业务、商品销售业务收入等；3、2022 年

子公司北京京港地铁有限公司等报表期初数重分类调整，其他收益中 41.69 亿元重分类至主营业务收入。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

表 18：近年来公司盈利能力相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.1~3

期间费用率 22.22 19.26 22.31 33.69

经营性业务利润 40.93 46.64 8.56 -5.52

投资收益 32.56 38.07 74.38 1.87

利润总额 61.59 71.53 73.28 -0.37

总资产收益率 3.10 3.00 2.84 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

资产质量

跟踪期内，公司资产负债体量均有所下降，所有者权益随少数股东权益、未分配利润减少而下

降，但公司资本实力仍很强；总资本化比率略有上升，财务杠杆达到很高水平，债务期限结构变

化不大。

跟踪期内，受城市开发板块开发规模下降、生态环保板块出售资产等因素影响，公司总资产规模

有所下降，资产结构以流动资产为主；货币资金规模降幅较大，截至 2022 年末，受限货币资金

为 33.47 亿元，主要包括预售监管资金、诉讼冻结资金等；存货规模随房地产开发项目投入减少，

同比有所下降；无形资产稳定增长，主要系公司在生态环保板块投入，环保项目特许权增加所致；

此外，投资性房地产、交易性金融资产和应收往来款，具有一定规模且跟踪期内稳定增长。

跟踪期内，受资产出售偿还债务等因素影响，公司负债规模亦有所下降。公司负债以长期借款及

应付债券为主，截至 2022 年末，二者合计占比为 43.91%；此外合同负债主要系房地产项目的预

售房款，2022 年基本保持稳定。

跟踪期内，公司实收资本随获得国有资本经营预算资金而增加；资本公积略有下降，主要系当期

21

北京首都创业集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

转让第一创业证券股份有限公司（以下简称“一创证券”）股权所致；其他权益工具随公司本部

发行的永续债而增加；少数股东权益为所有者权益构成的主要部分，其中 2022年同比下降 1.59%，

系公司当期经调整的所有者权益下降的主要原因；2023 年一季度，经调整的所有者权益进一步

下降，主要系当期净利润亏损，导致未分配利润大幅下降所致。整体看来，公司经调整的所有者

权益虽有所下降，但仍保持较大规模，公司资本实力很强。

财务杠杆方面，随着权益规模的下降，跟踪期内公司总资本化比率略有上升，目前已处于很高水

平。期限结构方面，公司债务以长期债务为主，短期债务占比变化不大，债务期限结构较为合理。

表 19：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.3

货币资金 582.13 540.16 443.70 382.01

存货 1,161.58 1,187.14 1,147.61 1,143.90

无形资产 555.16 763.57 778.34 775.85

流动资产占比 58.63 58.01 57.79 57.92

总资产 4,087.25 4,234.73 4,206.00 4,192.00

总负债 3,047.93 3,350.14 3,316.29 3,330.50

经调整的所有者权益 629.88 609.14 596.75 570.75

总债务 2,310.61 2,322.26 2,309.23 2,281.76

短期债务/总债务 25.79 18.15 19.76 17.32

总资本化比率 78.58 79.22 79.46 79.99

注：经调整的所有者权益=所有者权益-混合型证券调整。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

图 1：截至 2022 年末公司总负债构成

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

图 2：截至 2022 年公司所有者权益构成

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

现金流及偿债情况

跟踪期内，公司经营活动净现金流大幅下降，投资活动净现金流缺口进一步收窄，筹资活动现金

流持续净流出；EBITDA 可对利息支出形成覆盖，公司偿债指标仍有提升空间。

2022 年公司经营活动产生的现金流量净额大幅下降，主要系房地产销售回款下滑，带动经营活

动现金流入减少所致；公司投资活动净现金流仍呈净流出态势，2022 年缺口收窄主要系资产出

售致使投资活动现金流入增加、房地产参股项目投入减少致使投资活动现金流出减少所致；筹资

活动净现金流仍呈大幅净流出态势，主要系当期偿还债务规模较大且吸收借款规模大幅下降所

致。2023 年一季度，公司各项现金流均呈净流出态势，导致货币资金进一步减少。

22

北京首都创业集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

跟踪期内，公司总债务规模有所下降，债务主要由银行贷款及债务融资工具构成，其中包含了一

定规模的永续类债务融资工具。公司 EBITDA 能对利息支出形成覆盖，但覆盖倍数小于 2，偿债